
GOBIERNO REGIONAL DE CUSCO 

CONSEJO REGIONAL DEL CUSCO 

ACUERDO DE CONSEJO REGIONAL N° 029-2013-CR/GRC.CUSCO 

POR CUANTO: 
El Consejo Regional del Gobierno Regional de Cusco, en su Tercera Sesión 

Ordinaria de fecha dieciocho de marzo del año dos mil trece, ha debatido y 

aprobado emitir el presente Acuerdo de Consejo Regional: 

CONSIDERANDO: 
Que, el Artículo 191° de la Constitución Política del Estado, modificado por Ley 
27680 Ley de Reforma Constitucional del Capitulo XIV del Titulo IV, establece: 

"Los Gobiernos Regionales tienen autonomía Política, Económica y 
Administrativa en los asuntos de su competencia (...), La Estructura orgánica 

básica de estos gobiernos regionales la conforma el Consejo Regional como 
órgano normativo y fiscalizador (...); Concordante con el Articulo 13° de la Ley 
N° 27867 - Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales modificada por la Ley N° 
29053, que establece que el Consejo Regional, es el órgano normativo y 
fiscalizador del Gobierno Regional. Le corresponde las funciones y atribuciones 
que se establece en esta Ley y aquellas que le sean delegadas; asimismo de 
conformidad con lo dispuesto por el Art. 15° inciso i) de la Ley N° 27867 Ley 
Orgánica de los Gobiernos Regionales, para la transferencia de bienes muebles e 

inmuebles se requiere Autorización por Acuerdo del Consejo Regional; 

Que, mediante Resolución Directoral Regional N° 033-2012-GR CUSCO /ORAD 
del 12 de diciembre del 2012, emitida por la Oficina Regional de Administración 
del Gobierno Regional Cusco, se resolvió Aprobar la baja, por la causal de 

Mantenimiento o Reparación Onerosa del tractor oruga, marca Caterpillar, 

modelo D6D, serie N° 75W-03331, motor N° 8TD-02261, Año de fabricación 
1990, color amarillo, código patrimonial 673692590012, con un valor en libros 
de S/. 150,204.84 y con una depreciación acumulada de s/. 150,203.84, por lo 
que el valor residual es de S/. 1.00; y un valor de tasación S/. 27,216.00; en 
virtud del cual dicha maquinaria ya fue materia de extracción física y contable 
de los estados financieros y del Inventario Físico del Gobierno Regional del 

Cusco; 

Que, mediante oficio N° 156/2012-A-MDO - LC de fecha 30 de octubre del 2012, 

expediente N° 21519 del 08/11/2012 presentado por el Alcalde de la 

Municipalidad Distrital de Ocobamba, provincia de la Convención del 
departamento del Cusco, solicita la donación del mencionado tractor de 
propiedad del Gobierno Regional del Cusco, sustentando el petitorio con el 

Acuerdo Municipal N° 030/2012-0SG-MDO -LC del 10 de octubre del 2012, por 

el que aprueba la solicitud de transferencia del tractor sobre oruga, marca 
Caterpillar D6D de propiedad del Gobierno Regional del Cusco, por cuanto dicha 
maquinaria ha prestado servicios en la construcción de la carretera Ocobamba-
011antaytambo y consecuentemente viene prestando sus servicios en el 
mantenimiento de la misma y otras vías de comunicación, siendo la única 
maquinaria con que cuenta la Municipalidad Distrital de Ocobamba, para los 

trabajos en beneficio de la población Ocobambina; 



GOBIERNO REGIONAL DE CUSCO 

CONSEJO REGIONAL DEL CUSCO 

Que, mediante informe N° 013-2013-GR CUSCO/ORAD-OGP-AFVL del 16 de 
enero del 2013, el responsable del Área Funcional de Maquinaria, Equipo y 
Vehículos de la Oficina de Gestión Patrimonial, opina en forma favorable por la 
transferencia en la modalidad de donación de dicha maquinaria a favor de la 

municipalidad distrital de Ocobamba, provincia de la Convención y 
departamento del Cusco, manifestando que la entidad ha cumplido con dar de 
baja al referido tractor, que ha cumplido con su vida útil, por lo que la entidad 
cuenta con la disponibilidad de dicha unidad solicitada, que se encuentra 

pendiente de su disposición final; 

Que, la petición de la entidad recurrente Municipalidad Distrital de Ocobamba 
resulta atendible por cuanto de conformidad con lo dispuesto por el Art. 122° del 
Reglamento de la Ley N° 29151 ley General del Sistema Nacional de Bienes 

Estatales, aprobado por Decreto Supremo N° 007-2008-VIVIENDA, procede la 
disposición de los bienes muebles dados de baja, por la modalidad de donación; 

Que, de conformidad con lo dispuesto por el Art. 15° inciso i) de la Ley N° 27867 
Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales, para la transferencia de bienes 
muebles e inmuebles se requiere Autorización por Acuerdo del Consejo Regional 
del Gobierno Regional; previa opinión de la Sub Gerencia de Acondicionamiento 
territorial de la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial, de conformidad con el literal r) del Art. 57° del 
Reglamento de Organizaciones y Funciones del Gobierno Regional del Cusco, así 
como la opinión de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica del Gobierno 
Regional Cusco; y estando conforme el expediente con los requisitos 
mencionados, resulta procedente la emisión del Acuerdo Regional que autorice la 
DONACION del mencionado bien mueble consistente en un tractor sobre Orugas 
marca Caterpillar, modelo D6D, a favor de la Municipalidad Distrital de 

Ocobamba, provincia de la Convención y departamento del Cusco; 

En cumplimento de las atribuciones que señala la Ley Orgánica de los Gobiernos 
Regionales, Ley N° 27867 modificada por Ley N° 27902; así como el Reglamento 
Interno del Consejo, el pleno del Consejo ha determinado a aprobar por 

unanimidad y por tanto, se; 

ACUERDA: 
PRIMERO. - AUTORIZAR al Ejecutivo del Gobierno Regional del Cusco, la 

ejecución del acto de disposición por la modalidad de DONACION, a favor de la 
Municipalidad Distrital de Ocobamba, provincia de la Convención y 
departamento del Cusco, del siguiente bien mueble de su propiedad: 

• Un tractor sobre orugas, marca Caterpillar, modelo D6D, serie N° 75W-

03331, motor N° 8TD-02261, año de fabricación 1990, color amarillo, código 
patrimonial 673692590012, con un valor en libros de S/. 150,204.84 y con 
una depreciación acumulada de s/. 150,203.84, por lo que el valor residual 
es de S/. 1.00; y un valor de tasación S/: 27,216.00; dado de baja mediante 



aia HjiIcc  
ADO PE3100' ''› 13 

 a:3NAL DLL r 
CUAL DEL CUECE` 
REGIONAL 	1,..4", 

GOBIERNO REGIONAL DE CUSCO 

CONSEJO REGIONAL DEL CUSCO 

Resolución Directoral Regional N° 033-2012-GR CUSCO /ORAD del 12 de 
diciembre del 2012, emitida por la Oficina Regional de Administración del 

Gobierno Regional del Cusco. 

SEGUNDO.- DISPONER para que las instancias administrativas del Gobierno 

Regional Cusco, implemente las acciones administrativas complementarias para 

garantizar el estricto cumplimiento del presente Acuerdo Regional. 

TERCERO.- TRANSCRIBIR el presente Acuerdo de Consejo Regional a la 

Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, Municipalidad Distrital de 
Ocobamba, e instancias técnico administrativas de la sede del Gobierno Regional 

Cusco. 

CUARTO.- el presente Acuerdo de Consejo Regional entrara en vigencia  al día 

siguiente de su aprobación. 

Dado en la ciudad del Cusco a los diecinueve días del mes de marzo del 

año dos mil trece. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Abog. JORC' RANYA MAYTA 
SECRETARIO D L CONSEJO REGIONAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

